
Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 09/2022

“Dispõe sobre a concessão do Título 
Honorífico de ‘Cidadão Barbarense’ ao Sr. 
Luiz Gustavo da Silva Antoniassi, dando 
outras providências”.

JOEL CARDOSO, Presidente da Câmara Municipal de Santa Bárbara 
d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao Sr. 
Luiz Gustavo da Silva Antoniassi.

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-
Legislativo.

 § 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Arnaldo Alves.

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o 
agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-
Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de outubro de 2022.
              

      JOEL CARDOSO                                        ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Presidente-                                                        -Vice-Presidente-

 VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA                              CARLOS FONTES
-1º Secretário-                                                     -2º Secretário-

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 04 de outubro de 2022.

BRUNO RODRIGUES ARGENTE
-Diretor-

Projeto de Decreto-Legislativo nº 05/2022
Autoria: Ver. Arnaldo Alves.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: 4

6D
3-

S
57

T
-W

M
0B

-G
D

K
1



Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIBLIOGRAFIA

GUSTAVO ANTONIASSI

Filho do casal Sr. Luiz Polim Antoniassi e Sra. Maria Ivete Pinheiro da Silva, Luiz 
Gustavo da Silva Antoniassi nasceu no dia 23 de maio de 1986, na cidade de 
Cascavel/PR. Casado com Alexandra Novelli Antoniassi, é pai de três filhos: Maria Sofia, 
Joaquim e Gustavo. 
 
Aos 10 anos de idade, Gustavo Antnosiassi com os pais e irmãos migrou com a família 
para nossa região, morando na cidade de Americana. Com paixão pelo rádio desde 
menino, aos 15 anos teve seu primeiro emprego, trabalhando na função de “rádio 
escuta”, na Rádio barbarense Luzes da Ribalta. Aprendendo o ofício, estudou e formou-
se em comunicação.

Se destacando como profissional teve passagens pela Rádio Azul Celeste, Rádio Você, 
Rádio Notícia, Jornal Liberal e Rádio Difusora. Além do rádio, trabalhou na área de 
assessoria de imprensa em cidades da nossa região.

Apaixonado por esportes, durante a adolescência defendeu as cores da equipe amadora 
de futebol barbarense Santa Cruz, do bairro Jardim Europa, criando mais vínculo com 
nossa cidade e fazendo amigos por aqui.

Gustavo conhecendo cada vez mais nossa gente e as belezas da nossa cidade decidiu, 
à época, com a futura esposa Alexandra que Santa Bárbara seria a escolha certa para 
formar família e criar os filhos, assim, em 2010, fixou residência e reside até hoje no 
bairro Terras de Santa Bárbara.

Gustavo sempre teve o sonho de ter um negócio próprio e depois de alguns anos já 
morando em Santa Bárbara d’Oeste e tomado pelo sentimento de acolhida dos 
barbarenses, junto com os pais, que já empreendiam na área do ramo alimentício em 
outras cidades, viu nosso município como uma terra de oportunidades e de progresso, 
onde no ano de 2016 inaugurou a Unidade 02 do Restaurante Dona Maria, localizado à 
Avenida Juscelino Kubitschek, nº 672, no bairro Jardim Gerivá, aberto diariamente para 
almoço, gerando postos de trabalho e fonte de renda para as famílias de seus 
colaboradores. Com refeições de qualidade e bom atendimento o negócio prosperou, e 
em 2017 abriu sua segunda unidade na cidade, a qual está localizada no bairro Cidade 
Nova, na zona leste.

Católico, frequenta assiduamente as missas da Paróquia São José, na Vila Grego. Grato 
por tudo que Deus tem feito em sua vida busca retribuir as bênçãos ajudando ao 
próximo, estando à frente de ações sociais como o Natal Legal, com entrega de 
presentes às crianças carentes, além do Sopão do Bem, que no inverno distribui 
alimentos e agasalhos às famílias carentes e pessoas em situação de rua, promovendo 
o bem estar ao próximo, com acolhimento e respeito ao ser humano. 

Gustavo Antoniassi, muito querido e respeitado por todos, vem cada vez mais 
transformando os cidadãos de Santa Bárbara d’Oeste em amigos, é mais do que 
merecedor desta homenagem, sua história vem sendo escrita em Santa Bárbara 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: 4

6D
3-

S
57

T
-W

M
0B

-G
D

K
1



Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

d’Oeste, terra onde tem toda sua vida profissional e familiar aqui enraizada, e é grato 
por tudo o que tem conquistado, tendo como lema de vida a frase de Dom Bosco:

“Eu não disse que seria fácil, disse que valeria a pena”              

      JOEL CARDOSO                                        ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Presidente-                                                        -Vice-Presidente-

 VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA                              CARLOS FONTES
-1º Secretário-                                                     -2º Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: 4

6D
3-

S
57

T
-W

M
0B

-G
D

K
1



       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

4

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de setembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para 
verificar as assinaturas, clique no link: 
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=46D3S57TWM0BGDK1, ou vá até o site 
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este 
documento é válido:

Código para verificação: 46D3-S57T-WM0B-GDK1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: 4

6D
3-

S
57

T
-W

M
0B

-G
D

K
1

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=46D3S57TWM0BGDK1,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 46D3S57TWM0BGDK1
		2022-10-10T17:05:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura


		2022-10-11T11:42:10-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura


		2022-10-11T11:48:28-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura


		2022-10-11T13:20:30-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura




